<sup>52</sup> JÉRÔME, *Epistola 1, n. 19* (PL 30, 34B).

<sup>53</sup> SENEQUE, *Epistola 40, n. 14*.

<sup>54</sup> *De Vitis Patrum, V, libellus 4, n. 7* (PL 73, 865B).

<sup>55</sup> *Glossa interlinearis* (ex Hieron.) Apud Lyranum.

<sup>56</sup> XENOCRATE selon VALERIUS MAXIMUS, *Dictorum factorumque memorabilium, VII, c. 2, n. 6*.

## CAPVT V

## DE STUDIO ORATIONIS

1. Supra modum sponsae Christi cupienti proficere necesse est, ut assiduis orationum studiis et deuotionibus animum suum exerceat, quia re uera Religiosus in-deuotus et tepidus, orationem non frequentans assidue, non solum est miser et inutilis, quinimmo coram Deo mortuam fert animam in uiuo corpore. Cum enim tantae efficaciae sit deuotionis uirtus, ut ipsa sola maligni hostis deuincat tentamenta et uersutias, qui solus famulam Dei impedit, ne sursum ad caelum ascendat ; non est mirum, quod tentationibus frequenter miserabiliter succumbat qui studium orationis assidue non frequentat. Vnde beatus Isidorus dicit : "Hoc est remedium eius qui uitiorum tentamentis aestuat : quoties quolibet uitio tangitur, toties se ad orationem subdat, quia frequens oratio uitiorum impugnationem exstinguit". Et hoc est quod Dominus in Euangelio dicit : "*Vigilate et orate, ne intretis in tentationem*" (Matth. **26**, 41 ; Marc. **14**,38 ; Luc. **22**,40.46). – Est autem tantae uirtutis deuota oratio, ut ad omnia ualeat et in omni tempore homo possit per eam lucrari : in hieme et aestate, in sereno et pluuiali tempore, de nocte et de die, festiuis diebus et ferialibus, in infirmitate et sanitate, in iuuentute et senectute, stando, sedendo et eundo, in choro et extra chorum ; immo quandoque una hora lucratur plus orando, quam ualeat totus mundus, quia modica oratione deuota acquirit homo regnum coelorum. Vt autem cognoscas, **[117b]** quomodo et qualiter orare debeas, quantum mihi Dominus donauerit, te informabo, licet ego in hoc negotio magis indigeam informari quam tu.

## CHAPITRE V

## DE L'APPLICATION À LA PRIÈRE

1. À l'épouse du Christ, qui veut faire des progrès, il est plus que tout nécessaire de s'exercer avec assiduité à la pratique de la prière, car un religieux tiède, sans dévotion et qui ne s'adonne pas assiduellement à la prière, n'est pas seulement miséreux et inutile ; il l'est d'autant plus qu'il porte devant Dieu une âme morte dans un corps en vie. La puissance de la vertu de dévotion est si efficace qu'elle seule triomphe des assauts et des ruses du malin, notre ennemi, qui seul empêche la servante de Dieu de s'élever vers le ciel. Il n'est pas étonnant que celui qui ne s'applique pas avec assiduité à la prière, succombe fréquemment et misérablement aux tentations. D'où ce que dit saint Isidore : "Voilà le remède de celui que tourmentent les attaques des vices : à chaque sollicitation vicieuse, qu'il se mette en prière, puisque la prière fréquente donne un coup d'arrêt à l'assaut des vices"<sup>57</sup>. Et c'est ce que le Seigneur nous dit dans l'Évangile : "*Veillez et priez pour ne pas entrer en tentation*" (Mt **26**,41 ; Mc **14**,38 ; Lc **22**, 40.46). - La prière fervente est, en effet, si puissante qu'elle est utile à tout et que l'homme peut en tirer profit à tout moment : en hiver et en été, par beau temps et sous la pluie, de nuit et de jour, les jours de fête et les jours ordinaires, dans la maladie et en [pleine] santé, dans la jeunesse et dans la vieillesse, debout, assis et en marche, au chœur et hors du chœur. Mieux, en une seule heure de prière, l'homme gagne parfois plus que ce que vaut le monde entier, car une petite prière dévote fait acquérir à l'homme le royaume des cieux. Autant que **[117b]**, le Seigneur m'en fera le don, je vais t'informer, pour que tu en aies connaissance, de ce que doit être la manière et la qualité de ta prière même si, en cette affaire c'est moi qui, plus que toi, aurais besoin d'information.

<sup>57</sup> ISIDORE, *Liber III Sententiarum*, c. 7, n. 1 (PL 83, 671B-672B).

2. Scias itaque, Deo digna famula, quod ad perfectam orationem tria tibi sunt necessaria. Primum est, quando in oratione constituta fueris, tunc, erecto corpore et erecto corde, omnibus clausis sensibus, debes sine strepitu ex amaro et contrito corde de omnibus miseriis tuis cogitare, scilicet praesentibus, praeteritis et futuris. – Primo siquidem debes sollicite cogitare, quam magna et quam multa peccata omnibus diebus uitae tuae commisisti, quam multa et quam magna bona in saeculo et in Ordine omisisti, quam multam et quam magnam Creatoris tui gratiam frequenter amisisti. – Debes etiam cogitare, quam longe facta est a Deo per peccatum, quae aliquando fueras prope ; quam dissimilis facta es Deo, quae aliquando fueras valde similis ; quam pulcra aliquando eras in anima, quae modo ualde turpis es et foeda. – Debes cogitare, quo tendas per peccatum, quia ad portas inferni ; quid tibi occurret, quia tremendus dies iudicii ; quid pro his omnibus tibi dabitur, quia aeternae mortis incendium. – Et statim pro his omnibus debes cum publicano pectus tuum percutere (cf. Luc. 18,13), cum propheta Dauid debes *rugire a gemitu cordis tui* (Ps. 37,9), et cum Maria Magdalena debes *lacrymis rigare pedes Domini* [118a] Iesu (Luc. 7,38) ; nec debes aliquem modum habere in lacrymis, quia sine modo tuum dilectum Iesum offendisti. Et hoc est quod ait beatus Isidorus : "Cum Deo in oratione assistimus, gemere et flere debemus, reminiscentes, quam grauius sunt quae commisimus, quam dura inferni supplicia, quae timemus". Et huiusmodi lacrymoso meditationes debent tuae orationis esse principium.

3. Secundum, quod sponsae Dei in oratione est necessarium, est gratiarum actio, ut uidelicet suo Creatori cum omni humili-

2. Sache donc, digne servante de Dieu, qu'en vue de la perfection de la prière trois [éléments] te sont nécessaires<sup>58</sup>. Après t'être mise en prière et avoir dressé ton corps et ton cœur et fermé tous tes sens, tu dois sans bruit, d'un cœur amer et contrit, penser en premier à toutes tes misères présentes, passées et futures. - Tu dois donc, d'abord, penser avec soin combien de grands et de nombreux péchés, tu as commis tous les jours de ta vie ; combien de nombreuses, grandes et bonnes actions, tu as omises dans le monde et dans l'Ordre ; combien tu as fréquemment perdu la grande et multiple grâce de ton Créateur<sup>59</sup>. - Tu dois penser aussi combien le péché t'a éloignée de Dieu, toi qui étais autrefois si proche de lui, combien tu es devenue dissemblable à Dieu toi qui lui avais été si semblable, combien tu étais alors belle en ton âme, toi qui maintenant laide et repoussante<sup>60</sup>. – Tu dois penser où va t'entraîner ton péché, car c'est aux portes de l'enfer, à ce qui va t'arriver, car c'est le jour terrible du jugement, à ce que tu vas recevoir pour tout cela, car c'est le feu de la mort éternelle. – Et tu dois de suite, avec le publicain, te frapper la poitrine (cf. Lc 18,13) ; avec David le prophète, tu dois *faire rugir le grondement de ton cœur* (Ps 37,9), avec Marie Madeleine, tu dois *baigner de tes larmes les pieds* du Seigneur [118a] Jésus (Lc 7,38) et tu ne dois avoir aucune retenue dans tes larmes, puisque c'est sans retenue que tu as offensé ton bien-aimé Jésus. C'est ce que dit saint Isidore : "Lorsque nous nous tenons en prière devant Dieu, il nous faut gémir et pleurer, nous rappeler combien sont graves les fautes que nous avons commises et combien sont durs les supplices de l'enfer que nous craignons"<sup>61</sup>. De telles méditations baignées de larmes doivent constituer le début de ta prière.

3. En second lieu, ce qui est nécessaire à l'épouse de Dieu, c'est l'action de grâce pour qu'en toute humilité, elle rende grâce

<sup>58</sup> BONAVENTURE, *De triplici via*, c. 2, n. 1 (VIII, 8a) ; *Regula novitiorum* c. 2 (VIII, 476a-479b).

<sup>59</sup> BONAVENTURE, *De triplici via*, c. 2, §1, n. 2 (VIII,8a).

<sup>60</sup> PSEUDO-BERNARD, *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis*, c. 1, n. 1 (PL 184,

485-508) ; BONAVENTURE, *Soliloquium*, c. 1, §1, n. 2 (VIII, 29b-30a).

<sup>61</sup> ISIDORE, *Liber III Sententiarum*, c. 7, n. 1 (PI 83, 673A) ; cf. *Bonaventura, De triplici via*, c. 2, § 1, n. 2 (VIII, 8ab) ; *Itinerarium, prol.*, n.3 (V, 295b-296a).

tate grates referat pro beneficiis ab eo iam receptis et adhuc recipiendis. Et hoc consulit Paulus Apostolus a Colossenses quarto, dicens : *Orationi instantes, uigilantes in ea in gratiorum actione* (Col. 4,2). Nihil enim est, quod hominem ita dignum reddit diuinis muneribus, sicut semper Deo gratias reddere et agere pro receptis donis. Vnde beatus Augustinus scribens ad Aurelium dicit : "Quid melius animo geramus et ore promamus et calamo exprimamus quam Deo gratias ? Hoc nec dici breuius nec audiri laetius nec intelligi grandius nec agi fructuosius potest". – Debes ergo in oratione posita cum gratiarum actione meditari, quia Deus hominem te fecit, quia Christianam te fecit, quia innumerabilia peccata tibi indulget, quia in multa peccata incidisses, si Dominus te non custodiuisset; quia in saeculo te mori non permisit, quia ad altissimam et perfectissimam Religionem te elegit et quia sine labore tuo te paut et pascit, quia pro te homo factus est, circumcisus et baptizatus est ; quia pro te pauper et nudus, humilis et despectus factus est, quia propter te ieiunauit, esuriuit, sitiuit, laborauit et fatigatus est ; quia propter te plorauit, sudorem sanguinem quae timemus". Et huiusmodi lacrymosae meditationes debent tuae orationis esse principium sudauit, te sanctissimo corpore suo cibauit, pretiosissimo sanguine suo potauit ; quia propter te colaphizatus est, consputus et derisus est, flagellatus est ; quia propter te crucifixus est, uulneratus est, morte turpissima et amarissima occisus [118b] est et sic te redemit ; quia sepultus, resurrexit, ad caelos ascendit, Spiritum sanctum dedit et quia tibi et omnibus suis electis regnum caelorum dare promisit. – Talis gratiarum actio supra modum utilis est in oratione, nec sine ea aliqua potest ualere oratio. Nam "ingratitude, ut dicit beatus Bernardus, est uentus urens, exsiccans fontem pietatis, rorem misericordiae et fluentia gratiae".

à son créateur pour les bienfaits qu'elle a déjà reçus de lui et pour ceux qu'elle va encore recevoir<sup>62</sup>. C'est ce que l'Apôtre Paul a conseillé aux Colossiens : *Soyez assidus à la prière ; qu'elle vous tienne vigilants dans l'action de grâce* (Col 4,2). Il n'y a rien qui rende l'homme digne des dons de Dieu comme de toujours rendre grâce à Dieu et de toujours le remercier pour les dons reçus. D'où ce que dit saint Augustin écrivant à Aurelius : "Quoi de mieux dans notre cœur, quoi de mieux sur nos lèvres, quoi de mieux sous notre plume que "rendons grâce à Dieu". Rien ne peut être dit de plus bref, entendu de plus joyeux, conçu de plus grand ou accompli de plus profitable"<sup>63</sup> ? - Lorsque tu es en prière, tu dois méditer avec action de grâce que Dieu a fait de toi une personne humaine, qu'il a fait de toi une chrétienne, qu'il t'a pardonné d'innombrables péchés et que tu serais tombée en beaucoup d'autres si le Seigneur ne t'avait gardée<sup>64</sup>, qu'il n'a pas permis que tu meures dans le monde et qu'il t'a choisie pour que tu entres dans un "*Religion*" très élevée et très parfaite, que, sans aucun travail de ta part, il t'a nourrie et continue de te nourrir, que, pour toi, il s'est fait homme, a été circoncis et baptisé, que, pour toi, il s'est fait pauvre, il a connu la nudité, l'humilité et le mépris, qu'à cause de toi, il a jeûné, il a eu faim et soif, il a travaillé, il s'est fatigué, qu'à cause de toi, il a pleuré, il a sué le sang, il t'a donné son corps très saint en nourriture et son sang précieux comme boisson, qu'à cause de toi, il a été giflé, conspué, tourné en dérision et flagellé, qu'à cause de toi, il a été crucifié, blessé, mis à mort de manière honteuse et amère [118b] et t'a ainsi racheté, qu'il a été enseveli, est ressuscité, est monté aux cieux, a donné l'Esprit Saint et qu'à toi et à tous ses élus, il a promis de donner le royaume des cieux. - Cette action de grâce sans retenue est utile en notre prière et sans elle, notre prière ne peut avoir quelque valeur. Saint Bernard nous le dit : "L'ingratitude est un vent brûlant qui

<sup>62</sup> BONAVENTURE, *De triplici via*, c. 3, § 6, n. 9 (VIII, 15b).

<sup>63</sup> AUGUSTIN, *Epistola 41*, n.1 (PL 33, 158).

<sup>64</sup> BERNARD, *Sermo 2, Dominica 6 post Pentecosten*, n. 3 (PL 183, 340) (BSOp 4, 321-322).

dessèche la source de la piété, la rosée de la miséricorde et les ruisseaux de la grâce"<sup>65</sup>.

4. Tertium, quod ad perfectionem orationis necessario requiritur, est ut animus tuus nihil aliud in oratione cogitet praeter id solum, quod precaris. Valde enim indecens est, ut quis cum Deo loquatur ore et aliud meditetur corde, ut dimidium cor dirigatur in caelum et dimidium retineatur in terra ; et talis oratio nunquam exauditur a Domino. Vnde super illo uerbo Psalmi : *Clamaui in toto corde meo ; exaudi me, Domine* (Ps. 118,145) ; dicit Glossa : "Diuinum cor non impetrat". Debet enim famula Dei tempore orationis cor suum ab omnibus exterioribus curis, ab omnibus mundanis desideriis, ab omnibus carnalibus amoribus reuocare ad interiora et illi soli in toto corde et tota mente intendere, ad quem suam orationem dirigit. Et hoc consulit tibi Sponsus tuus Iesus in Euangelio, dicens : *Tu autem, cum oraueris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum* (Matth. 6, 6). Tunc cubiculum es ingressa, quando omnes cogitationes, omnia desideria, omnes affectiones tuas in secretum cordis tui reuocasti ; tunc clausisti ostium tuum, quando sic diligenter cor tuum custodis, ut per nullas cogitationes tuas phantasticas possis in deuotione impediri. "Oratio enim, ut dicit Augustinus, est conuersio mentis in Deum per pium et humilem affectum".